B. Helgherus prior Friſacen.

B. Conradus Friſacen.

B. Sadoch prior Sando- mirien. cum quadragin- ta octo mar- tyribus.

Cromer. li.

Miechou. li.

3. cap. 44.

Martyrolog.

antiq. tradit.

PP.

mi dubius fuerat. Timore tamen abiecto, cignea, licet trepidante voce oec-  
cinit aureum editum. Sandomiriae, Passio quadraginta nouem marty-  
rum. Lectione inaudita, obstupescit Sadochus, cæteri fratres rigent, ad ti-  
tubantem vocem, interque fauces hærenté, vtcunque tamen intellectam,  
pronūciationem nouitij. Diariā illam lectionem postulat videre prior, cu-  
piunt & reliqui pauore nimio perculsi sodales. Porrigit librū Tyro, aureæ  
litteræ cum notis Sandomiriae euanidescent. Diuina hæc est, ait Sado-  
chus, præmonitus fratres. Cœlitus delapsæ iste note, non frustra oculis in-  
nocentis obiectæ sunt. Non in auram, voces istæ ex ore balbutientis in-  
fantis, at nostris auribus insonuerunt. Auctor vite & mortis, nos ad im-  
mortalitatem inuitat. Eia per gladios etiam ancipites post vocantem, in-  
defessò pede camus. Vitam nobis eripiet Scytha? Quam? Fluxam, calami-  
tatibus obnoxiam, periculis vndique obiectam. Mortem inferet diram?  
At ea est nobis, in huius mundi fluctibus portus, in quem nos totis velis  
conuolare decet. At per eam, ad perpetis vita gloriæ, nobis iter apertum,  
cōficere licet. Reuocate oro in mentē fratres, & si quos animo adhærescētes  
habetis nēuos, sacra exomologesi auerruncate, expiate. Dulcissimo via-  
tico roborate spiritum, mox fœlicitissima sydereal regna penetraturi. Sem-  
piternæ laudis proposito ornamento, obnixo in omnes casus pectore, mu-  
cronibus iugulos vestros preparate. Moriendum est. Sed alaci animo. Pro  
his aris sacratis, pro his imaginibus Christi & Sacrosanctæ Deiparæ, pro  
hoc incruento viuo sacrificio, fortitudo nostra per patientiam exercenda  
est. Animati fratres diuino Oraculo, quod supereftemporis, totum im-  
pendunt preparationi in Adventum magni Dei, ex immo pectore suspi-  
rantes. O quando veniet optata illa hora, quæ nos terris sublatos, reddet  
cœlis. Felices nos, dulces gladios, qui nos Beatorum spirituum cœtui asse-  
rent. Suaissime Iesu. Sacra spes suspirantium Maria. quando tandem?  
Putas nos absument? an intactos relinquunt? Heu, quia noster incolatus  
protrahitur. Illuxit tandem illis exoptatissimus sol, quo terrena compa-  
ge soluta, ex hoc carcere euolaturi essent. Truculentissimi Scythæ, traiecta  
Vistula, Sandomiriam tandem populabantur, pars eorum magis cæteris  
efferata, templum S. Iacobi irruunt. Leones sanguinolenti, pastorem Sa-  
dochum, cum grege illo fratum deuotissimo, in medio Ecclesiæ, velut ci-  
gnos aliquos, extremam illam cantilenam Salve Regina, matris misericor-  
diæ suauiter occidentes reperiunt Barbarica crudelitate, omnes nullo di-  
scrimine interimunt. Interruptum morte canticum Diuę Deiparę Virgi-  
nis, cœlum petentes, longe suauiori harmonia prosecuti sunt, quam vo-  
ces mortalium possint efformare. Hanc frater quidam, qui se in superiori  
parte Ecclesiæ abdiderat vt audituit, illico descendens, sanguinolentis Scy-  
tharum gladijs se maestandum obiecit, comitemque se adiunxit fratribus  
in cœlum euntibus, & dulce melos tuum o Sanctissima Virgo personanti-  
bus. Miechouius ante Cromerum addit, quod hoc malum, dum Dole-  
slaus

Ilaus Pudicus, & Prandotha Ecclesiæ Cracoviensis Pontifex, Alexandro quarto Papæ, per nuncios Bodzantam Decanum, & Albertum Canonicum Cracoviensem, declarassent, visitantibus Ecclesiam S. Mariæ Sandomiriensis. (nam in eam illata erant Sanctorum corpora) parem Indulgentiam concessit Polonis & Peregrinis, quotannis die secunda Iunij, quam habet Ecclesia S. Mariæ ad Martyres, seu etiam maioris in urbe. annus quo hæc clades facta est, fuit 1260.

Non indignabuntur prouincie nostræ lumina, si post eorum extinzione fulgorem, Ioannis quoque Iuanouis, eam quam apud historiographos, reperi memoriae consecratam laudem, in medium protulero. Is dum seculo viueret, militari baltheo præcinctus, fortitudinis bellicæ, fidei infractæ & amoris insuperabilis erga Beatum Henricum Pium, dñe Hedwigis filium, insignem palmâ tulit, eo in prælio quo Tartari eundem Principem, non semel pectore Ioannis protectum, occiderunt. Nam, ut Cromerus refert, Henrici Ducis equo a Tartaris, frequentibus iaculis confoslo, Ioannes alteri ipsum imposuerat. Præt Ducem idem Ioannes, ac insequentes & obuios barbaros ferro submouet. Dum autem Henricus in prementem se maximè Tartarum sublato brachio gladium vibrat, ab alio quodam sub ascella percussus, moribundus de equo defluxit Ioânes imposito in aliū equū Duce, ferro per medios sibi atque Duci hostes aditū patefaciens, sauciis cum duobus ministris vix enasit. Quā cum Tartari per unum milia utrum per sequerentur, nactus Lusmannum quendam, & ipsum cum duobus fugientem, conuersus & ope erus fretus, octo de persequentibus se Tartaris peremit, nonum captiuum abduxit. addit Miechouius, postea Ordinem Prædicatorum ingressus, Domino cœli a quo protectus erat, devote famulabatur. anno dom. 1241.

Sine vñlis imaginibus nobilitatis, religiosum animum & idem vitæ institutum secuti sunt Beatus Sanctes pater cum filio Simone, quem a natuitate cæcum suscepserat. Gaudebat plurimum sibi natum esse filium. Sed & cruciatus ingentes perferebat, quia cæcum. Sexennio integro, nimis doloribus angebatur, & cum finem tantum tam diuturni mali, nullo medicorum auxilio inueniri videret, vnicam remedij opem imperatulum se creditit, si ad diuos configureret. Ad sepulchrum igitur S. Hyacinthi accurrit, ducit secum Simonem cæcum, fusisque ad Deum ardentissimis precibus, intercessionem sancti viri depositit. Fidei tandem & spei plenus, Simonis faciem & oculos sepulturæ Hyacinthi admouet, applicat. Mirum factu, in temporis momento, Simonis aperiuntur oculi, lumenque integrum ei restituitur. Non diu turna tamen fuit hæc lætitia Patri & Simonis, Deo vtrumque ad meliora, casibus huiusmodi vocante & trahente: domum reuersus Simon, semestri euoluto spatio, febre acutissima corruptus, agonizat animam. Sanctes in terram prostratus, gemitu & eiulati bus omnia compleat, & ubi eos in ventum profulos videt, ad beneficium

B. Ioannes  
Iuanouius.  
Ioan. Dlugof  
fius.

lib.3. ca.38.  
B. Simon &  
B. Sanctes.  
M. spro ca-  
noni. S. Hyac-  
inthi.

suum iterato reuertitur, eique tale votum pro filio nuncupat." O Sancte vir Dei Hyacinthe, dignatus es olim filium meum cęcum illuminare, digneris quoque nunc eundem, quem mihi mors eripere conatur, ab eius falce vindicare. Hunc si liberaueris ab hac qua præmitur mortali infirmitate, eum tibi deuoueo, dedico & consecro. nec ipsum modo, sed & me pauperculum, si non deditgabuntur fratres sui religiosissimi, me tuę religioni nuncupo. Non incassum fusę preces Sanctis fuere. Pari studio petitum ac latum est præsidium. Qui iam vltimum efflabat spiritum Simon, mox miraculose electo in columnis prosiluit, vota, gratique animi significationes Diuo Hyacintho, ad eius sepulturam ex soluit. Religionis veste vterque induitur, in qua religiosissime & sanctissime, pluribus annis Deo militantes, ex hac vita ad celestem patriam demigrarunt. Miracula hęc parata sunt, anno salutis. 1289.

B. Zegocius.  
M. s. superior  
liber.

Referam etiam quod ante superiores annos nimirum anno 1274. factum, & suo seculo cognitum, de Beato Zegocio, memoriæ traditum est. Isachduc secularibus curię & mundanę conuersationis inuolucro licet de cleri numero esset, detentus, quadam die deuotionis ergo ad sepulchrum Divi Hyacinti ex osculandum accesserat, & dum nihil minus, quam religionis Prædicatoriae ingressum voluit in animo, e mausoleis Sanctorum Hyacinthi & Viti, miram odoris suauissimi fragrantiam redolere, non sine maxima voluptate persensit. Persensit tunc & internam quandam Diuini spiritus energiam, qua addicendum vale rebus perituri pelliciebatur, & virtutis iniuse efficacia impellebatur. Annuit ille motioni supernę, datque manus Ordini in Conuentu Cracouien. Sanctissime Trinitatis. In quo sepius consors & compos Coelestium deliciarum, & sanctissimam vitam ducens, laudis summum tulit prēmium. Non semel, eandem odoris suaveolentiam, ex illibatis Sancto ium istorum corporibus, se sensisse, eademque toties recreatum fuisse, adiecto iuramento humili, pro eorumdem non sua astraenda gloria, confitebatur.

B. Thomas:  
Leand. li. 5. Eminent quoque virtutis laude inter nostros maiores, Beatus Thomas de Grossis ex Borussa oriundus, vir ille, vt Leander monstrat, sane doctus & rectus, in oratione assiduus, atque meditationi totus intentus, & in actione sollicitus, plenus sanctitate ad Dominum migrauit.

B. Conradus. An frater vterinus, an vero patruelis Thomę fuerit, Conradus de Grossis Prutenus, vir, narrat Leander, vię commendabilis & famę laudabilis, pęnitentiarius Papę, insignis verbi Dei concionator, & animarum zelator præcipius, ac iussu Raymundi Capuani generalis magistri, ad prouinciam Germaniae missus, primus in eadem prouincia Ordinis nostri institutorum ac ceremoniarum instaurator, & per quem Dominus Magnalia operatus est. Post ingentes quos pro Christi Iesu gloria, pro que reformatio ne irregularis vita pertulit labores, & tate cōfectus, anno salutis 1426. apud Monasterium Sororum in Stonemstem bath sancto fine quieuit, & ante aram.